Beatissima Virginis.

19

pria arte & industria Booz sibi in matrimonium coniunxit, Davidis etiam adulterium ad mentem reducitur. In secunda huius Genealogie parte, que alias quatuordecim generatioes sub se comprehendit, avaritia regum veteris seculi, in Roboam Salomonis filio descripta, & ad viuum depicta, recensetur, a quo cum populus & magnates sui regni summis precibus efflagitassent, ut saltet ex parte onera aliqua & impositions remitteret; iuniorum consilia sequentes noluit concedere, quin potius novis vesticgalibus extortis subditorum animos in se concitauit; quo effectum planè fuit, ut decem tribus in illū insurgentes, alium sibi principem & Regem elegerint. In ultima tandem Genealogie linea, que alias quatuordecim generatioes sub se cōtinet, Evangelista Matth: sacerdotum imperiū & regimen commemorat, vbi sacerdotum antiqui sc̄culi superbiam & elationem representat. Ex quibus omnibus manifeste constat, in veteri seculo ante Mariæ & Christi generatioem, concupiscentiam carnis, oculorum, & superbiam vitę maximē viguisse, ut Ioannes testatus est. Sed notate dilectissimi, quod Evangelista Matthē ad antiqui sc̄culi cōfusionem, & ad præsentis ædificationem, & nouam reparationem in nostro Evangelio tria præclarissima virtutum germinalia ad extirpanda & eradicanda prædicta vitia designat & describit. Iacob autem genuit Joseph virum Mariæ, de

qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Ad effrenatæ concupiscentiae audaciam comprimentam, Ioseph Beatiss. Mariæ sponsus proponitur, qui ita viriliter concupiscentiae impetum compescuit, ut cum legitimus Mariæ sponsus existeret, virginitatem tamen mentis & corporis perpetuò colu erit, quod tam in tota Christi Genealogia inauditum est, cum omnes usque ad Ioseph per corruptionem carnis descenderint, quod per illud verbum, *Genuit*, toties in Genealogia Christi repetitum, haud obscurè indicatur, cum verò Evangelista de Ioseph loquitur, solum ait, *Ioseph virum Mariæ*, quia solus ille inter suos progenitores concupiscentiam carnis superauit, non obstante matrimonij statu in quo, quod testimoniū haud indiget, carnis cōcupiscentia suam causam iustificat, & æquam putat. Propter hanc virginitatis prærogatiā dignus fuit, ut præstantissimam omnium, quæ reperi possunt, spontē sibi castè desponderet, ac in matrimonio nul- lum præstantius aut excellentius ex cogitari potest; Ex quo Sanctus Ioseph, præclarum etiam & ineffabile Patris Dei nomen, debito castitatis ure sibi usurpauit. Secundū & longè sublimi ab Evangelista designatū germe, Christus est, regum & principum avari-

C 2

tiam

Sermo Secundus de conceptione

liam prosternens, vt cùm rex regum & dominus dominantium legitimo iure foret (idem significat ea vox Christus, hoc est, vñctus in regem) & consequenter omnia essent sub sua potestate & dominio, vt indicant illa verba, *Meus est enim orbis terra Psal. 49.* ad huc tamen ad nostram & antiquorum regum ac sacerdotum avaritiam comprimendam, propter nos egenus factus est, vt inquit Paulus, *Egenus factus est cum esset dives, vt illius inopia vos divites essetis. 2. Cor. 8.* Illius enim pauperiem imitantes, cælestibus divitijs affluenter abundabimus. Sic explicat Sanctus Sixtus Papa tractatu de divitijs. Ultimum tandem & præstantissimum huius Genealogiæ germen Beatis, Maria ab Evangelista designatur. De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus, quæ sacerdotum veteris testamenti elationem, superbiam & appetitum dominandi ita compressit, vt cum mater Dei, Spiritus Divini sponsa, & omnium creaturarum regina & media-trix existeret, se tantum ancillam domini salutante & visitante Angelo confiteatur. *Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Luc. 1.* Super hanc sanctissime Mariæ præexcellenter humilitatem, hodierna luce illius laudes (rejectis inutilibus controversijs) proferemus & firmabimus, quas rectè & accuratè exprimit locus ille. *Sicut virgula fumi ex aromatibus myrrha & thuris, & vniuersi pulveris pigmentarij. Cant. 3.* Verba sunt spiritus Divini suæ

charissimæ sponsæ Beatiss. Virgini dæta & accommodata. Et vocat illam Virgulam fumi, non virgam, sed diminutivo vtens nomine, virgulam appellat, vt suæ sponsæ profundam humilitatem exprimeret. Fuit sancte virgula fumi in propria existimatione citò evanescentis, sed ita efficax & fœcunda, vt ipsum Deum, à quo tota hæc mundi machina dependet, tanquam pulcherrimum & præstantissimum florem produxerit. Sicut virgula fumi ex aromatis myrrha & thuris. Rupertus Abbas prædicta verba ad nostram mentem explicans, sic ait. *Quid enim est fumus, & quid pulvis, nisi spiritus lachrimosus, & conscientia valde humili? ac si apertius diceret, fumas & pulvis humilem exprimunt, qui in propria & mundi aestimatione cinis & fumus est. Loquar ad dominum meum cum sim cinis & pulvis. Genes. 18.* Se pulverem & cinerem coram Deo fatetur Abrahamus, & consequenter debilem, infirmum, ac parum constantem & stabilem, pulvis enim & cinis terra emortua & nullius virtutis ac feracitatis est; Sed hoc coram mortalium oculis ita contingere intelligendum est, nam in Dei conspectu cinis & pulvis non terra emortua, sed lapides sunt magni prætij & aestimationis. *Quod aperte demonstrari potest, cum Moyses & alij septuaginta Senes Deum conspexerunt, ad cuius pedes lapis sapphyrinus erat. Quasi opus lapidis sapphyrinii, & quasi cælum cum serenum est. Exodi 24.* Notanda sunt dili-

gen-

genter illa verba, quasi opus lapidis sapphyri. In Hebrae enim versione solium legitur, quasi opus lateris. Iuxta quam versionem ad nostrum propositum maximum mysterium aperitur, materia enim ex qua later conficitur, pulvis & limus est. Quomodo ergo Moyses & Septuaginta ienes laterem in prætiosum lapidem commutatum a-spererunt? Ea sanè ratio est; Nam pulvis & cinis lachrimosum spiritum, & conscientiam validè humilem repræsentant, vt Rupertus explicuit, qui ergo in propria estimatione cinis & pulvis est, coram Deo in lapide sapphyrum commutatur. Ideo Moyses laterem sub pedibus divinis constitutum, in quo vir humilis & abiectus repræsentatur, in sapphyrum præciosissimum conuersum intuetur; qua propter Spiritus Divinus Beatiss. Virginem, quæ in propria estimatione fumus erat, citio evanescens virgulæ fumi ex aromatibus myrræ & thuris cōparat; Thus etenim suavitatem spiritus, mirra vero incorruptionem & mortificationem carnis exprimit. Sicut Virgula fumi ex aromatibus myrræ & thuris, ac si apertius diceret. Sponsa nostra charissima propria existimatione fumus est, citio ascendens & citius evanescens. At nostro judicio quasi virgula fumi ex aromatibus myrræ & thuris, in illa suavitas thuris, & myrræ incorruptio ac carnis mortificatio splendet, in ea nihil carnale, sed omnia spiritum redolent; virgula fumi est, sed non citio evane-

scens, tanta enim virtute pollet, vt ipsum, quem mōtes & colles mundi expavescent, suis humeris sustentare possit; Pulvis est, sed pigmentarij myrræ & thuris. Sicut virgula fumi. Diuerso modo vertunt prædicta verba sacri expositores, aliqui sic vertunt, sicut palma fumi, alij, sicut columna fumi, Sanctus Ambrosius epist. 62. sic prædicta Verba exponit, sicut virgularum seu stipitum fumi, quæ omnes versiones humilitatem Beatissimæ Virginis extollunt & prædicant. In columna quidem, cui tota domus machina innititur, & in palma, quæ fortissima arbor est, cum ventorum agitata incolmis semper persistat, humilitatis Beatiss. Virginis magnitudo clarè ostenditur. Sicut virgularum seu stipitum fumi (inquit Ambrosius.) quæ etiam explicatio recte magnitudinem humilitatis adumbrat, facile enim est vnam aut alteram virgam manibus confringere, vnu aut alium stipitem conuellere, sed plures simul difficile sanè est; Vbi præstantia humilitatis Beatiss. Virginis Mariae clarius exprimitur & extollitur, quæ tanta fuit, vt ipsum mundi opificem & molitorem sola sustinuerit, & sustentauerit, ac in proprio gremio receperit. Quæ omnia stupens Sanctus Petrus Chrysologus sermone 140. sicut ait. Qualis sit Deus satis ignorat ille, qui huius Virginis mentem non stupet, animam non miratur, Pauet cœlum, tremunt Angeli, creatura non sustinet, natura non sufficit, & una puella sic Deum in sui pectoris gremio

C 3

capit.

Sermo Secundus de conceptione

capit, recipit, oblectat hospitio, ut pacem terris, cœlis gloriam, salutem perditis, vitam mortuis, terrenis cum cœlestibus parentelam, ipsius Dei cum carne commercium pro ipsa domus exigat pensione.

Ex aromatibus myrræ & thuris. His verbis duo humilitatis contraria effecta nobis aperiuntur, humiliis enim bona opera patrata celat & occultat, dum tamen magis ab ipso operiuntur, eò magis patefcunt & eluent. Quemadmodum enim peccatum, licet latenter & occultè perpetretur, tandem cœlum clamoribus excitans pluribus innotescit, vt in peccato Cain manifestum fuit, ita domino attestante & asseuerante. *Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra.* Eatalibi; si malè egeris, peccatum tuum in foribus aderit. *Genes. cap. 4.* Sic virtus humilitate concreta, magis eminet & se omnibus videndā ostentat. Quod nifallor, indicare voluit Spiritus Divinus sigillatim annumerādo & designando species aromaticas, ex quibus Beatiss. Maria tanquā aroma singulare, ac planè diuinum coalescit. *Ex aromatibus myrræ & thuris,* & vniuersi pulveris pigmentarij, quantumuis enim virtutes humilitate lateant, quemadmodum & diuersa odorum genera in aromaticæ occultantur, vt vix illorum differentia percipiatur, sitamen ex corde amore diuino inflammato orientur, omnibus apertè innescunt, sicut & odorum diuersa genera quæ in aromaticæ latitant, si ad ignem applicetur, omnibus conspicua sunt. *Ex aromatibus myrræ & thuris.* Ideò Spiritus Divinus in Maria sigillatim myrrham mortificationis & orationem in thure representatam designat. Et vniuersi pulveris pigmentarij, item omnia virtutum genera in publicam lucem eruit, nè obscurata tenebris, aliquo modo obliioni tradantur. Quodnulla alia ratione nostro iudicio à Spiritu Divino effectum est, nisi quia Beatissima Virgo præ humilitate, suas virtutes occultare & abscondere nitebatur, idè in publicam lucem eruuntur ac manifestantur, vt ipsa etiam in suo cantico insinuat. *Quia respexit humilitatem ancilla sua.* Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. *Luc. 2.* Quibus verbis non vult indicare solam humilitatem diuinis oculis placuisse, sed omnes etiam virtutes, humilitate tamen tecatas & occultatas, quæ non solum Dei, sed omnium etiam creaturarum oculos post se tulerunt. Ideò beatam me dicent omnes generationes. Ac si diceret; *Quia virtutes hūilitate cooperui,* idè non solum Dei, sed etiam omnium mortalium oculis patefient. *Et vniuersi pulveris pigmentarij.* Hic aliquid altius pendendum est; Spiritus enim Diuinus omnium virtutum & cœlestium aromatum pigmentarius, tantè humilitatis motiuo ductus, omnes & singulas gratias, virtutes ac prærogatiwas, quæ in alijs iustis diuisim reperiuntur, in Beatissima Virgine quasi in unum excellentiori proflus modo collegit & colligavit; quare sola ipsa plures gratias

rkæ & thuris. Ideò Spiritus Divinus in Maria sigillatim myrrham mortificationis & orationem in thure representatam designat. Et vniuersi pulveris pigmentarij, item omnia virtutum genera in publicam lucem eruit, nè obscurata tenebris, aliquo modo obliioni tradantur. Quodnulla alia ratione nostro iudicio à Spiritu Divino effectum est, nisi quia Beatissima Virgo præ humilitate, suas virtutes occultare & abscondere nitebatur, idè in publicam lucem eruuntur ac manifestantur, vt ipsa etiam in suo cantico insinuat. *Quia respexit humilitatem ancilla sua.* Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. *Luc. 2.* Quibus verbis non vult indicare solam humilitatem diuinis oculis placuisse, sed omnes etiam virtutes, humilitate tamen tecatas & occultatas, quæ non solum Dei, sed omnium etiam creaturarum oculos post se tulerunt. Ideò beatam me dicent omnes generationes. Ac si diceret; *Quia virtutes hūilitate cooperui,* idè non solum Dei, sed etiam omnium mortalium oculis patefient. *Et vniuersi pulveris pigmentarij.* Hic aliquid altius pendendum est; Spiritus enim Diuinus omnium virtutum & cœlestium aromatum pigmentarius, tantè humilitatis motiuo ductus, omnes & singulas gratias, virtutes ac prærogatiwas, quæ in alijs iustis diuisim reperiuntur, in Beatissima Virgine quasi in unum excellentiori proflus modo collegit & colligavit; quare sola ipsa plures gratias

tia

Beatisima Virginis.

23

tiæ, charitatis gradus adepta est, quæ omnes simul homines & Angeli, etiam in unum conueniant. Ita assert Bernardus S. serm. 15. de festiuitatibus Beatiss. Virg: in cuius confirmationem, affert illa verba, *Multa filia congregaverunt divitas, tu supergressa es universas, Proverb. cap. 31.* Ex quo infert Sanctus Augustinus & referunt à sancto Bonaventura in speculo Virg: cap. 6. Deum intensius Beatiss. Virginem dilexisse, quæ omnes alios sanctos, etiam in collectum sumantur. Hæc sunt verba sancti Augustini. *Te ipse Rex regum, ut matrem veram & decoram sponsam, præ omnibus diligens amoris amplexu sibi associat.* Et in eodem cap. *Quid mirū si præ omnibus diligat &c.?* Et hinc oritur quod sancti patres verba sacre scripturæ magis significativa & demonstrativa amoris divini erga creature, applicant & accommodant Beatisimæ Virginis, qualia sunt illa. *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum;* Cant. 4. Ac si diceret sponsus, suum maximum amorem manifestans; Charissima & dilectissima sponsa, non solum tui amore captus sum, sed etiam mortuus & exanimis, vitam cum morte commuto, quod plañe indicant illa verba. *Vulnerasti cor meum.* *Vulnus enim cordi infictum etiam si paruum sit mortem tamen certissime infert.* Nec mirandum Deum plus Beatiss. Virginem, quæ ceteros sanctos dilexisse, cum in illa maior &

excellenter gratia & charitas reperiatur, ex qua amor Dei erga creature pensandus & colligendus est. Aliud ad dam & verissime proferam, ad sanctitatem Beatiss. Virginis efferendam & extollendam, quod humanum & Angelicum ingenium superat, nullam scilicet gratiam gratia Christi seruatoris nostri similiorem esse, & proximiorem gratia Beatiss. Virginis. Quod graviter cōprobari potest, si diligenter perpendamus gratiam Christi Domini dignitati capitis Ecclesiæ & Verbi Divini maiestati proportionatam fuisse, & cum nulla maior dignitas & maiestas excoigitari possit dignitate capitis Ecclesiæ & maiestati virginis patris æterni, hinc aperte convincitur, gratiam Christi Domini omnem gratiam cunctorum Angelorum & hominum longè superrâle; Cum ergo post dignitatem Christi nulla alia maior sit dignitate matris Dei, inde etiam colligi manifeste potest, quod sicut gratia Christi gratiam cunctorum Angelorum & hominum excelluit, ita etiam proportionatè loquendo iuxta dignitatem matris Dei, gratia ipsius Beatissimæ matris gratiam cunctorum hominum & Angelorum excessit & longo intervallo superavit. Quo motivo Beatus Bernardus assert gratiam in Christo, tanquam in fonte & primo principio reperiiri, in Maria vero sanctissima tanquam in canali & aquæ ductu, per quem gratia Christi domini ad alios Ecclesiæ sanctos

de-

Sermo Secundus de conceptione

derivatur, in alijs vero sanctis tanquam in quibusdam riulis inueniri. Christus saluator & redemptor noster caput est & origo gratiae præstantissimæ, quam in sua membra liberaliter diffundit; Maria vero collum est Ecclesia, cui primò tota capit is gratia communicatur, ex quo postea ad alia mystici corporis membra derivatur, in quo peculiarem quandam eminentiam sortitur collum inter alia corporis membra, sua enim peculiari vita gaudens, aliorum etiam membrorum vita potitur, cum ex capite per collum ad cæteras corporis partes deriuetur. Omnes sancti, qui in Ecclesia reperiuntur, membra sunt corporis Christi mystici, ipse Christus caput est, à quo omnia membra spiritualiter gratia vitam mendicant, collum vero Beatissima Virgo. Hæc igitur est eminentia Beatiss. virginis, in qua omnia alia Ecclesiæ membra antecellit; cum enim collum sit, sua peculiari gratia vita fungens, quæ ad alia membra non descendit, ipsam etiam Christi capit is & aliorum sanctorum vitam prius in se continet, deinde per Ecclesiæ membra distribuit. Ideo spiritus sanctus sponsus collum ita extollit. *Sicut turris David, collum tuum, mille clypei pendent ex ea omnis armatura fortium.* Cant. 4. quia ex illo tanquam ex arce ac turri munitissima fortissimorum virorum arma & insignia pendent, omnes sanctorum virtutes ac peculiares prærogativa, stemata, ac omnis armatura fortius; *Quia ut dicit sanctus Anselmus. Existi-*

mandum est Beatiss. Virginem ea puritate nitere, quâ maior sub sole nequeat intellegi. Placeat Divinæ maiestati, vt ex Christo tanquam ex capite & fonte, per hoc Ecclesiæ collum gratia divina ad nos descendant, quâ insigniti & exortati, æterna gloria digni inueniamur. Quam mihi & vobis, &c.

Sermo Tertius.

PRO SALVTATIONE Angelica.

Otanda sunt illa verba quæ habentur psal. 86. *Homo natus est in ea, ipse fundavit eam altissimus, dominus narravit in scripturis populo rū.* Vbi excellentia præsentis festivitatis commendatur; Hodie enim Ecclesia Catholica celebrat prima illa fundamenta, quæ ad domum & templum Dei in terris erigendum iacta fuere, fundamenta sancte ita solida & firma, vt non mortalius sed solius Dei manibus jacentur. *Ipse fundavit eam altissimus.* Licet enim vt homo natus sit in ea, sub humili & abiecta pauperissimi infantis forma, illam tamen vt altissimus, & omnipotens fabricatus est. Reges, prophetæ & Patriarchæ in genealogia Christi designati aliquid cötulerunt, vt templum hoc amplissimum exstrueretur; sicut

Beatissima Virginis.

25

*I*cūt & p̄f̄st̄tē olim p̄ncip̄s Isra-
el ad ædificationem templi Salomonis,
honorem tamen & ædificij nomen,
solus Salomon sibi vendicavit. Salo-
monem elegit Deus ad huc puerum &
te-
nēlum, opus enim grande est. i. paralip.
cap. 28. Ipse solus prima fundamenta
jecit, & priorem illius fabrica lapidem
firmavit. *Ipse fundavit eam altissimus.*
Opus enim grande est; Ita in pulcherri-
ma & elegantissima huius novi tem-
pli fabrica extruenda accidit, noluit
enim supremus artifex, vt alius pri-
mum lapidem supponeret, aut propria
subscriptione notaret, *ipse fundavit e-
am altissimus*, hoc Beatissimæ Mariæ o-
pulentissimum templum non alijs,
sed proprijs manibus molitus & fabri-
catus est. Et sicut in illustrissimis tem-
plorum ædificijs fieri consuevit, vt p̄-
clarus aliquis Antistes primum lapi-
dem monetâ p̄tiosâ consignatum,
constituat; non dissimiliter Deum ef-
fecisse in tam pulcerrima Mariæ machi-
na efformanda, existimandum est. *Ipse
fundavit eam altissimus*, proprijs mani-
bus in sua formatione composuit, il-
lamque p̄stantissimæ & excellentissimæ gratiæ monetâ consignavit tanti
p̄tij & estimationis, vt nec Aposto-
stolorum, nec supernorum spirituum
divitiæ etiā simul sumptæ ei coequari
possint. Difficile sanè erit de tantis ac
tam illustribus fundamentis dignè al-
iquid proferre, cùm à solo Deo in quan-
tum altissimus constituta sint, forsitan
illud mysterij latet in illis psalmistæ

verbis: *Dominus narrabit in scripturis
populorum, ac si apertiū diceret. Do-
mum erectam, & altissimis Dei mani-
bus fabricatam, quis poterit humana
lingua & voce dignis laudibus efferre?*
*Dominus narrabit in scripturis populo-
rum, non alias p̄t̄ Deum, aut ver-
bum illius scriptum in sacra scriptura
contentum. Nisi ad sit mihi gratia spi-
ritus diuini, vix & ego aliquid proferre
potero, hanc enīx postulemus, dicen-
tes Ave Maria. &c.*

*De qua natus est Iesus,
qui vocatur Christus. Matth.
cap. 1.*

Nostra mater Ecclesia spiritu Di-
vino afflata inter varias festiuita-
tes, quas totius anni decursu Beatissimæ Mariæ dicat & consecrat, tres
tanquam magis p̄cipuas, & pluribus
mysterijs ac arcanis plenas, iucundiūs
celebrat. Prima est festiuitas conceptio-
nis, quando fuit in utero materno
Annæ concepta. Secunda, quando De-
um concepit. Tertia, quando cùm cor-
pore simul & anima ad cœlestia regna
evolavit, vt immensa p̄cēmia suis hæ-
roicis virtutibus debita, integrè cape-
sceret. Hæc tria festa, & hi dies iucun-
dissimi, idē maiori gloria & maiesta-
te referti sunt, & ab Ecclesia maiori
jubilo & lātitia celebrantur, quia in
vnaquaque harum festiuitatum, san-
ctissima Virgo peculiarem Dei cognati-
o

D

Sermo Tertius de conceptione

tionem, & quasi infinitam dignitatem consecuta est. In incarnatione verbi divini, cum illud in suo vtero concepit, supremam matris Dei dignitatem sibi comparavit, illo puncto & momento, quo Angelo incarnationem verbi nuntianti consensum his verbis prebuit. *Fiat mihi secundum verbum tuum.* *Luc. 1.* Tunc matris Dei infinita dignitate decorata fuit, atque aeterni patris filium viventem, integrum ac perfectum felicissime concepit, cum alia feminæ nec viventem aut integrum factum, sed monstruosum & insensibilem concipient. In sua verò suprema ad celos assumptione, perfectè & integrè honorificum sponsæ Dei titulum acquisivit, licet enim antea Deo per gratiam despontata fuerit, nondum tamen, antequam ethereum Thalamum considereret, aeternæ nuptiæ celebrata & consumata fuerit, id est Evangelista Iohannis Ecclesiam triumphantem, sponsam & vxorem agni appellat. *Veni ostendam tibi sponsam uxorem agni.* *Apoc. 21.* Cum ergo Beatissi. Virgo præcipua sit inter omnes partes Ecclesie triumphantis, in illa præclarissimum sponsæ Dei titulum adepta est, in sua verò sanctissima conceptione, filię Dei rem & nomen consecrata est, tunc enim propter iustificantem gratiam, & plenitudinem charitatis sibi liberalissimè concessam, filia Dei constituta & proclamata fuit. Quia ergo prædictæ dignitates & excellentiae inter omnes alias, quæ Beatiss. Virginis attribuuntur, præ-

cipuum locum sibi vendicant, ideo tres predicti dies, ab Ecclesia ad illarū perpetuam memoriam recolandam designati, celebriores, & iucundiores sunt. Quæ cum ita sint, diligentius & accuratius pöderandum est, quænamistarum festivitatum celebrior & excellentior sit. Quod aperte constare non potest, nisi dignitates ipsas & prærogatiwas, ex istis festivitatibus ortas, quibus Beatis. Virgo cognitionem & affinitatem cum Deo contraxit, inter se conferamus & ventilemus, ex his enim pendet huius rei certitudo & evidētia; Qui namq; clare cognoverit, quænamistarum dignitatum maior sit, certissimè etiam allequetur, quænamistarum festivitatum celebrior & magnificentiore existat. Quæ omnia inter se dilucide & discutere difficultum sanè videatur, cuius rei difficultas clarius innotescet, si ad peculiaria amoris vincula, quibus Christo sanctiss. Virgo copulata fuit, iam titulo sponsæ, iam matris, iam filiæ primogenitæ per plenitudinem gratiæ, mentis aciem convertamus; ita enim inter se certant, ut quilibet peculiaris amor suis titulis ac dignitatibus correspondens, sibi palмam & preeminentiam appetere velit. Quis quoq; so inter se discernet & cōferet excessivum amorem Iacob erga Rachel, & amorem quo afficiebatur erga suū filium Ioseph? quis alterum alio præponet, ac maiorem alleverabit? Iacob enim maximo amore psequitur se pulcherrimā Rachel, cum pro illa tot annis

nis pastoris munus obierit, de quibus refert sacra scriptura, breves & paucos viros fuisse Iacob præ amoris magnitudine; ita sane suam sponsam diligebat, vt si citè properantem vitæ terminum non pertimesceret, plures alios ainos & longiora temporis spatia in gratiam & maiora suę sponsæ obsequia cōsumfisset, vt postea concupisito bono fruere tur. Amor etiam erga sūnum filium charissimum Ioseph in tantum excrevit, vt inter suos fratres zelum & invidiam concitārit, ita vt invidiā & zelo commoti & perturbati, in Aegyptū pro vilissimo mancipio eum vendiderint; cùm ergo Iacob vi sis sui filij vestibus cōspersis sanguine, illū mortuum existimasset, scidit statim vestimenta sua ac cilitio indutus, continuas lachrimas amarissimè profudit. Et congregatis cunctis liberis suis, vt liniret dolorem patris; noluit eos audire, sed dixit. Fer a pessima devoravit filium meum Ioseph. Genes. cap. 37. Marore enim & tristitia confectus, nihil aliud quam mortem oppetebat, vt saltim post obitum filium suum in alio seculo comorantem, cerneret. Verum cùm eundem post longa tempora vivum & principem conspexit, iam non viuere, sed mori præ gaudio & lætitia sumi operè exoptavit, nē forsitan magnitudinē gaudij aliqua hui⁹ vitæ molestia deleret, vel saltim turbaret. Quæ cū ita sint, quis duplēcē istū amorem inter se discernet, ac vnu aliquamiorē & intensiore iudicabit? Inter illos iudiciū ferre difficile sāe est. Si ergo internatū amorē inter puras creaturas repertū, vix

discrimen aliquod quoad magnitudinē inveniri potest, quomodo supernaturalē amorē Mariæ sanctissimæ, erga Christū investigabimus, & quoad magnitudinem & intensiōem iuxta diversitatem dignitatū perpendemus? Quo vide licet titulo aut dignitate, an sponsæ, vel matris Dei, an verò primogenitæ per gratiæ plenitudinē intensius Christum dilexerit? Sponsæ dignitas in suæ præstantiæ & excellentiæ defensiōem, vt intensiōrem amorem astruat, supremam unionem cùm sponsō pro se citat; de solo enim matrimonij Sacramento, quo sponsæ titulus acquiritur, scriptum habetur. Erunt duo in carne una. Genes. cap. 2. Ex quo videtur colligi inter sponsam & sponsum supremum amorem intercedere, cùm amor ex propriā ratiōe vniō & nexus sit inter amantes. Filiæ primogenitæ per gratiam dignitas, pro se afferat paternæ naturæ participationem, & cōsequenter ius nativum ad hæreditatem, omnia bona, ac divitias Dei capescendas. Tandem dignitas matris Dei ad suam præstantiam extollendam pro se adducit; quod virgo sanctissimæ dignitate insignita, eam naturam verbo contulit, quā nobiscū in terris comparuit: Deinde infinitatem quandam, quam ex Deo, cuius vera mater extitit, adepta est; Alia etiam de ipsa afferuntur propter infinitam matris Dei dignitatem, quæ admiratio ne dignissima sunt, cùm suum creatorē & molitorem genererit, lactaverit, & proprio alimento nutriverit. Sed si ex diuinis litteris hanclitē graviter &

doctè dirimere licetum est, ex illis colligi posset, supremam dignitatem Beatissimè virginis illam fore, quam in sua sacratissima conceptione comparavit, cùm filij Dei primogenita per gratiam extitit; licet enim matri ac sponsæ Dei dignitas maximè exornet, & tanquam excellentes prærogative euehant & ad cœlum usq; extollant Beatiss. Virginem, ista tamen tanquam radicem & fundatum, cui nituntur, præstantissimam dignitatem filiæ Dei primogenitæ per gratiam & plenitudinem charitatis supponunt, sine qua Deus in Beatissima Virgine alias matris & sponsæ suæ prærogatiwas nō exstrueret. Quod ergo Maria sanctissima prædictis excellentijs decorata fuerit, & illas non meruerit, gratiæ iustificanti, quā in filiâ Dei ordine dignitatis primogenitam, ac inter omnes creaturas præstantissimam evecta est, tanquam primæ radici attribuendum est. Vnde rectè inferre possumus, Mariam sanctissimam talem filiam primogenitam Dei extitisse, vt mater Dei esse, & nuncupari meruerit, quod tota Ecclesia his vocibus decantat: *Quia quem meruisti portare, resurrexit sicut dixit.* Suprema tamen filiæ Dei per gratiam primogenita dignitas tanta est, & tam excellens beneficium, vt nec ab ipsa, nec ab alia pura creatura mereri potuerit; prima enim gratia, secundum veritatem Catholicam, sub merito cadere non potest: illa ergo quæ viribus gratiæ & laetitiae maternitatem Dei emerita est, ipsam tamen fa-

liæ primogenitæ gratiam mereri non potuit; Sicut ergo maius & excellentius est dignitatem regiam mereri, quā illam adipisci; ita humano more loquendo, præstantius videtur, quod Beatiss. Maria matri Dei dignitatem emerita, quā quod eam adeptafuerit: Tanta est etiam eximia ac sublimis filiæ primogenitæ per gratiam dignitas & amplitudo. Petunt Theologi de operibus ad extra sermōem facientes, ac effectus à Deo productos inter se conferentes, quid nam excellentius sit, opus nè iustificationis an glorificationis; Et verissimè respondent, opus iustificationis esse præstantius; cuius rationem reddunt, quia maior distantia est inter peccatum & gratiam, quā inter gratiam & gloriam, maius etiam beneficium Deus peccatori confert, sumam amicitiam & gratiam communicando, per quam filius Dei constitutus, quā in isto aeternam gloriam conferendo; quod si gloria maius & excellentius bonum appetit, id sanè ratione gratiæ quam connotat & supponit, intelligendum est, si enim sine illa nudè concipiatur, gratia longo intervallo gloriam superat & antecellit. Quare si gloria, quæ hæreditas filiorum Dei est, sine gratia nobis proponeretur, vt præstantius bonum eligenda esset gratia, & gloria remittenda; ideo Apostolus Paulus inter haec duo bona pluris estimavit gratiam quām gloriam, cùm ardentissima ex charitate ita aiebat, *Opibam anathem a esse à Christo pro fratribus*

*B*us meis. Rom. 3. Id est, carere hæreditate gloriæ, si pro spirituali bono fratrum meorū, vt omnes luci facherem, necessarium foret. Apostolus non optat carentiā gratia propter fratres suos, stultissimum enim esset pro alijs gratiam & amicitiam Dei desiderare, & velle propriam perdere, vt extranei acquirant; Voluit ergo Apostolus Paulus in Dei gratia & amicitia persistens, hæreditate gloriæ si op' esset, pro spirituali incremento fratrū suorū priuari. Sicut ergo gratia ad gloriam nudè acceptam cōparata, maius & excellentius bonum iudicandum est ita dicendū prædictas dignitates inter se conferendo. Maior enim & præstantior est in sacratissima virgine filia Dei primogenitæ per gratiam dignitas fulgentissimam matris Dei prærogativæ, si nudè & per se præfatæ dignitates conferantur. Quæ doctrina licet novitatem aliquam in prima fronte manifestet, cùm coiuenter receptum videatur, dignitatem matris Dei in Maria sanctissima præclarissimum & præstantissimum encomium esse, quod & subindicavit Evangelista Matthæus, strictè & breviter comprehendens quidquid efferri potest de Beatiss. Virgine, his Evangelij verbis. *D*e qua narrat est Iesus, qui vocatur Christus. Matth. 1. Vbi in dignitate matris D e i omnes laudes Mariæ sanctissimæ compressit, & quasi in vnum colligavit. At si ista oculatiū perlustremus, verissima esse reperientur, quæ à nobis hīc insinuata sunt, neq; novitatem p̄ se ferunt,

jam enim diu in divino pectore hæc veritas latuit, quā Deus nobis in tempore per Evangelistam Ioannem aperuit. *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Ioan. 1. Existentes in gratia & Dei amicitia, filios Dei vocat, non vt cunque, sed inefabili & divina nativitate generatos, vt sequentia verba indicant. *Nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt,* hoc est, ex gratia & amore divino in hanc lucem editi; *Quia, vt Caietanus circa relata verba recte perpendit, iusti gratia Dei insegnati & exornati, cordis & amoris Divini filij ex Divino pectore geniti & procreati congruè nuncupari possunt.* Confirmari etiam potest huius dignitatis excellentia; quia precipuus corpus & motuum adventus Dei secundum carnem, hæc filiorum Dei per gratiam mirabilis generatio censenda est. Ideo Evangelista Ioannes, postquam relata verba protulit, *Sed ex Deo nati sunt.* Statim addidit. *Et verbum caro factum est.* Vbi illa dictio copulativa, *Et, vim causalis distinctionis sortitur, ac si Evangelista diceret: quapropter verbum caro factum est.* Ex quo clare deduci potest, Deum in hæc terrarum sola hoc fine & motivo dactum, descendisse, atque Mariam sanctissimam in matrem designasse, vt filios Adæ, qui per peccatum filij iræ erant, in filios Dei commutaret, & matrem suam in charissimam filiam transferret, ita expressè vniuersalis Ecclesia fatetur. *Qui propter nos homines*

& propter nostram salutem descendit de cœlis. Et incarnatus est de spiritu sancto ex Maria virgine, & homo factus est. In Symb. Finis ergo adventus Dei secundum carnem, supernaturalis vita gratiae existimanda est. Ante divini verbi incarnationem emottuum erat propter peccatum universum genus humanum, atque iure capescendi gloriam privatum, Deus tamen nostræ conditionis misertus. Propter nostram salutem descendit de cœlis: ut ad vitam gratiae revocati, & ad suâ divinam filiationem gratiosè restituti, ius legitimum ad vitam beatam obtinendam acquireremus, tanta est filiorum Dei dignitas & excellentia. Nostro sancti iudicio nobis certissimum videtur, quod si Archangelus Gabriel Mariæ sanctissimæ dignitatem matris Deitale pacto & conditione offerret, ut scilicet filiatione divina per gratiam priuaretur, nullo pacto oblatam Matris Dei dignitatem acceptaret, sed potius filiationem Divinam, quâ per gratiam fruimur, prudenter eligeret; Si enim Beatis. virgo Matris Dei dignitatem cum detimento suæ Virginitatis non acceptasset, ut plures sanctorum patrum affirmant, & colligitur ex illis verbis. Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Luc. i. existimabat enim cum detimento suæ Virginitatis futurâ esse matrem Dei, tanti suam virginitatem faciebat, ut sine eadem propria voluntate pensata, durum sibi videatur talem dignitatem admittere.

Quod si ita est, potiori sancti ure filiationem Dei per gratiam eligeret, si matris Dei dignitas cum iactura Divinæ filiationis proponeretur. Quæ omnia grauissimè confitmant, quod in Beatis. virgine præstantior est filiarionis Diuinæ dignitas, per quam primogenita inter omnes creaturas effecta est, quam maternitas divina. Tantè dignitatis præstantiam admiratus Evangelista Ioannes, sic ait. *Videte qualem charitatem dedit nobis pater, ut filij Dei nominemur & simus. Ioann. cap. 3.* Ac si diceret, nullū donum excellentius ex cogitari potest, hoc solum dignum est, ut perspicacissimi oculis conspiciatur. Et forsan hæc erit causa & mysterium secretissimum, quare Christus redemptor noster sanctissimam Mariam rotō tempore, quo cum illa in terris conuersatus est, nunquam matrem, sed solum mulierem appellârit, id non sine mysterio effectum est: hoc planè indicavit; nempe quod in sua sacratissima Matre aliquid dignitate Matris præstantius latebat, quo exornanda foret, siuxta titulos & dignitates, quibus splendebat, nuncupanda esset, id est Matris Dei dignitatem reticuit. Quod si adhuc aliquis scrupulus mentem vestram stimulat, frequenter enim Ecclesia Catholica Mariam sanctissimam matrem Dei, & rarius filiam appellat, quod planè non præstaret, si alia excellētior & præstantior dignitas in illa reperiretur; Ad quod dico, Ecclesia quidem frequenter matrem Dei, sacram tamen scri-

scriputram crebrius filiam Dei nuncupare, & in vtroq; tam Ecclesia quam scriptura sacra altissimum intentum obseruant; Ecclesia etenim accommodatius nomen usurpat, vt peccatores ad seriam pœnitentiam alliciat, & vt fideles intelligent & certè fidant sua vota impieri, & suis orationibus postulata impetrare, si auxilium Beatiss. Virginis implorent; Mater enim ea quæ à suo charissimo filio instanter postulat sine villa difficultate consequitur, vt indicavit Salomon matris ux Berisabee. Petet mater mea; nequè enim fas est, vt auertam faciem tuam. 3. Reg. cap. 2. Quem morem Ecclesia nostra se cœta est, cùm à Deo pro suis filijs aliquid efficaciter impetrare intendit; Mariæ enim omnipotentis Dei sanctiss. matris auxiliū implorat. Monstra te esse matrem, sumat per te preces, qui pro nobis natus tulit esse tuus. In hymno. At spiritus divinus in sacra scriptura, quæ est verbum illius scriptum, præcipue filiationem Dei per gratiam intendit, vt omnes filij Dei nominemur & simus, ad illam obtinendā exemplo sanctissimæ Mariæ invitat, sepius filiam Dei nominando, vt omnibus fidelib⁹ aperte innoteſcat illam, quia inter Dei filios illustrior, in æstimabiles Matri & sponsæ Dei divitias assequut⁹ fuisse. Et vt aliquem sacræ scripturæ locum ad huius confirmationem in medium proferamus, inter varia illum eligamus, qui habetur. ps. 44. *Audi filia & vide, & inclina aurem tu-*

am, & obliuiscere populū tuum, & domum patrīstui. Quæ verba in propriissimo sensu Beatiss. Virginis accommodantur, præcipue cùm illam Angelus ex parte D e i ad concipiendum saluatorē invitabat. Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam. Hæc verborum & terminorum multiplicatio magnam energiam & emphasis continet, indicat enim & demonstrat, verbum D e i non esse vtcunque, sed summa mente attentione auscultandum & fidelissime obseruandum, quod planè homines in filios D e i transformat, vt Christus dominus per Evangelistam Lucam affirmavit, cùm devota illa sc̄mina coram omnibus vocem extulit. Beatus venter quite portavit, & vbera quæ suxisti. Luc. 11. Tunc Christus auctor noster, nè aliquis ex discipulis aut auditoribus qui astabant, illam esse maiorem laudem Beatissimæ Virginis existimaret, statim dixit. Quinim⁹ beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. Quibus verbis audientes & observantes verbum D e i beatiores esse asseueravit; Vbi diligenter notandum est, quod illud posituum (Beati) substituit & subrogatur loco comparatiui, & idem valet, ac si dicereatur. Quinim⁹ beatiores sunt, qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. Quod in sacra scriptura commune est, vt patet ex illo Davidis. Bonum est sperare in domino, quam sperare in principibus. ps. 117. Id est, melius est sperare in dōino, quam in

prin-

Sermo Tertius de conceptione

principibus; quia ergo Beatis. Virgo inter omnes creaturas verbum Dei attentiūs audiebat, ac diligentius implevit, id est inter omnes Dei creaturas in gratia primogenitæ filiæ primatum tenuit. Ad ipsam ergo pater Divinus relata verba direxit. Audi filia, & vide & inclina arcem tuam: Et postea subdit. Et obliuiscere populum tuum & domum patris tui. Foris tan populus iste Mariae sanctissimæ, quem obliuioni tradendum monet hic pater aeternus, Iosephū representauit cui? Beatis. Virgo mentione faciens ita ait. Et radicavi in populo honorificato. Eccles. 24. Hoc est, firmissimas radices & altissima funda menta jecu honestissimo Iosepho nubens, ac illi vitam honorem & personam comittens, ita enim meum honorem gloriam & famam observavit, vt cum gravidam & ex uberibus infantem pendentem conspiceret, nihil sinistrum cogitavit. Quæ cum ita sint, quis dicet Beatis. Virginem tantum virum obliuioni tradituram esse? Amor enim & obsequia erga suam charissimam sponsam praestita immortali memoria dignum reddebat. Quomodo ergo obliuisci poterat, cum etiam peccatorum non obliuiscatur? vt Ecclesia decantat. Nec abhorres peccatores, sine quibus nunquam forestant digna filio. Quæ si vera sunt, quomodo à patre aeterno dicitur obliuiscere populum tuum? Rechèlare, his enim verbis tantum indicatur Beatis. Virginem non esse castissimo Iosepho totaliter traden-

dam, licet enim alterius matrimonij debitum hoc exposcat, in isto tamen indignum foret, vt sponsa corpore servitijs & obsequiis suo sponso mancipetur. Obliviscere populū tuum; quamvis enim Iosephonupta, firmas radices super populo honorificato ad famam & bonum nomen tuendum ieceris, ipse tamen in teradices mittere nequam poterit, iam enim Deus noster, si alius virginale pratum elaborasset, non ex terra pura & virginea nasceretur. Obliviscere populum tuum & domum patris tui. psal. 44. Per domum patris tui intelligit hic spiritus Divinus felicissimæ Annae uterū, & prædictis verbis vult sanctissima Mariæ insinuare & persuadere, vt generationis carnalis quæ in utero materno Annae generata, & procreata fuit, penitus obliuiscatur, frequens enim generationis carnalis memoria spiritualis utriq; generationis quæ magis nostra interest, obliuionem causare, & efficere solet. Ait ergo spiritus Divinus. Obliviscere domum patris tui in qua carnaliter fuisti genita, & per quam filia Ioachim extisti, & gratam considerationem, in tuam spiritualem generationem per quam præstantissima filia Dei fuisti, solùm defigas, quod si attenta mente id quod ex carnali generatiōe Ioachim derivatum fuit, contempletis, & id quod ex spirituali per gratiam generatione tibi acribit, rectè perpendas, qualiter filia Dei primogenita, & in vivum Dei templo ex sola voluntate Dei electa &

ad

Beatissima Virginis.

33

ad id præclarissimis gratiæ privilegijs consecrata. *Concupiscet rex decorum tuum. psalm. 44. Rex regum & dominus dominantium tam eximia pulchritudini amore allect⁹ & captus, non solum in primogenitam gratiæ filiam, sed in matrem & charissimam sponsam eligit, in matrem, ut ex tuis visceribus in salutem generis humani nascatur. De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus; In sponsam, ut filiorum infinitam multitudinem Deo præstantissimo sponso tuo concilias & revoces. Audi filia & ride. Notate filij charissimi, quomodo spiritus divinus Mariam sanctissimam absq; proprij parentis offensione, suam filiam vocat, & sponsam absq; Iosephi legitimi sponsi sui detrimento aut molestiæ appellat, quin & verbi divini legitima mater absque ulla æterni patris iactura existit, qui pura creaturam esse vniuersæ gloriæ suæ matrem non designatur; Notatedeinde quā ratione summus præpotensque dominus pulchritudinem & gratiam, quam in illa constituit, concupierit. Talis enim & tanta est pulchritudo Beatiss. virginis, ut post se Dei oculos & cor efficacissimè rapiat, sicut ipse in canticis fatetur. *Vulnerasti cor meum foror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno crine colli tui. Cant. 4. Quasi diceret, foror mea & sponsa dilectissima, quidquid in te considero, sive oculum, vel capillum, sive quipiam aliud ad te spectas, meum ani-**

mum & cor attrahit ac post se dicit: In alia versione sic legitur. *Venidicasti tibi cor meum foror mea sponsa. Hoc est appropriasti tibi. Recite exclamare possumus; O admirabilem & ineffabilem Mariæ sanctissimam per gratiam primogenitæ prærogatiuā! de qua reverè asseri potest, cordis Dei dominium habuisse. Quid à Deo quantumvis difficillimum non impetrabit? sed quid tantam excellentiam stupemus, & ex illa in maximam admirationem rapimur, cum immensâ gratiâ & spiritu divini donis, tanquam margaritis fulgentibus decorata & exornata fuerit. Ad cuius ponderationem notate tertio, ut eximiam Mariæ in ordine gratiæ venustatem ac pulchritudinem saltim adumbrare possitis; Deus enim iuxta pondus suæ voluntatis in ea gratiâ collocavit, idem qui sibi in filiam, matrem, & charissimam sponsam elegit, eam præstantissimis donis exornavit. Perpendite quoq; charissimi auditores, quanam pulchritudine decore & venustate vestram filiam & sponsam exornaretis, si in vestra voluntate situm esset: sine dubio omnem vobis possibilem curā adhiberetis, ut omniū oculos & animos secum traheret, & certatim alliceret: existimate ergo in Dei electione & arbitrio fuisse constitutum, quod suæ charissimam filiæ, matri, ac sponsæ illum pulchritudinem & decorem conferret, qui eius mentem, affectum & voluntatem raperet, ad quod præstantum*